攀发改招〔2019〕2号

关于依法推进我市工程建设项目招标投标

市场“放管服”改革工作的通知

各县（区）人民政府，各有关单位，各工程建设项目招标人（招

攀 枝 花 市 发 展 和 改 革 委 员 会

攀 枝 花 市 自 然 资 源 和 规 划 局

攀 枝 花 市 住 房 和 城 乡 建 设 局

攀 枝 花 市 交 通 运 输 局

攀 枝 花 市 水 利 局

攀 枝 花 市 农 业 农 村 局

攀 枝 花 市 林 业 局

攀枝花市政府国有资产监督管理委员会

攀 枝 花 市 政 务 服 务 管 理 局

- 2 -

标代理机构）、投标人：

为进一步提高我市工程建设项目招标投标交易效率、降低

企业成本、预防腐败，依法维护国家利益、社会公共利益和当

事人合法权益，根据《中华人民共和国招标投标法》《中华人民

共和国招标投标法实施条例》和《电子招标投标办法》等有关法

律法规，按照“使市场在资源配置中起决定性作用，更好发挥政

府作用”的改革工作要求，结合四川省和我市工程建设项目招标

投标工作实际，现将依法推进我市工程建设项目招标投标市场

“放管服”改革工作有关事宜通知如下。

一、依法放权，充分落实招标主体责任

依法取消背离市场经济属性的不合理限制，落实招投标主

体责任，充分体现招标人在招投标市场中的主体地位，关键在

激发企业 “积极性、主动性、创造性”方面下功夫。

（一）推行企业招标内容承诺制。依法必须招标的企业投资

工程项目，需要履行项目备案手续的，企业在办理“企业投资项

目备案”时对项目的招标内容进行信用承诺，立项部门不得单独

对其招标范围、招标方式和招标组织形式进行审核；需要履行

项目核准手续的，企业可以自主选择招标组织形式，核准部门

不再对自行招标事宜进行书面审查。任何单位和个人不得限制

- 3 -

企业自行办理招标事宜，也不得以自行招标为由拒绝办理工程

建设有关手续。

（二）取消招标材料对外备案管理。企业投资的工程项目，

包括依法履行招标内容核准手续的招标工程以及与工程建设有

关的货物和服务的招标资料，各级行政监督部门不再进行备

案，不再加盖备案章。仅保留依法必须进行招标的政府投资工

程建设项目的告知性备案，并明确该备案作为内部程序管理，

不再作为对外管理事项。招标信息发布媒介和公共资源交易服

务平台均不得以加盖行政监督部门的备案章为公开发布招标信

息和进场交易的前置条件。

二、加强管理，切实发挥行政监督作用

统筹协调，找准招投标市场中存在的突出问题，各部门各

单位联合监管，重点在“主动管好招投标市场管不了或管不好”

的事情上下功夫。

（一）推行代理机构信用管理。市级各行业主管部门制定具

体管理措施和办法，建立完善招标代理机构信用档案，建立工

程项目招标代理机构失信行为联合惩戒机制，并通过“信用中

国”等网站依法依规向市场主体和社会公众公开。禁止信用不合

格的招标代理机构在我市从事招标代理业务。

- 4 -

（二）明确否决投标专项条款。政府投资工程的招标文件中

将否决性条款单列，其他条款与该单列条款不一致的，以单列

的否决性条款为准。若招标文件修改、澄清或补遗中增加或者

删除否决性条款，依法告知所有潜在投标人。除违反法律法规

强制性规定的情形之外，招标投标活动过程中不得以单列的否

决性条款以外的理由否决投标。

（三）探索评标专家黑名单制度。建立评标专家不良行为记

录公示制度和评标专家违法违规报告制度，对参与攀枝花市政

府投资工程建设项目评标的评标专家，在评标活动中出现的不

良行为，由公共资源交易中心进行记录，经招标投标行政监督

部门审核并报送四川省评标专家管理委员会办公室后，在全国

公共资源交易平台（四川省·攀枝花市）网站公示。探索评标专

家黑名单制度，对违法违规行为严重，尤其是存在恶意废标等

恶劣情节的，禁止其参加攀枝花市政府投资工程建设项目评标

活动。

三、做好服务，努力提升招标平台交易水平

依法优化工程招标投标交易流程，切实提升招标投标服务

的效率和科技水平，主要在提升招投标交易流程“有序、高效、

先进”方面下功夫。

- 5 -

（一）启动国家投资工程招标投标全流程电子化试运行工

作。由市发展改革委指导协调，市级各行业部门牵头推进，市

政务服务管理局督促指导，市公共资源交易服务中心具体落

实，以《关于印发<标准设备采购招标文件>等五个标准招标文件

的通知》（（发改法规〔2017〕1606 号）等国务院部委局印发

的标准文本为模版，结合四川省和我市实际情况，依法建设我

市工程建设项目全流程电子化交易系统。2019年 6 月 1 日起，

在市公共资源交易服务中心启动全市国家投资工程建设项目招

标投标全流程电子化交易系统试运行工作。自启动试运行之日

起，由市、县（区）投资主管部门履行审批或核准程序并直接监

管的依法必须招标的国家投资工程建设项目的勘察、设计、施

工、监理以及与工程建设有关的重要设备材料等的采购，均使

用“全国公共资源交易平台（四川省·攀枝花市）”电子招标投标

系统开展招标投标活动。在试运行期间，市公共资源交易服务

中心负责收集有关运行情况，妥善处理有关问题，及时向市发

展改革委和行业主管部门反馈信息并备案系统修改完善情况。

全流程电子化招标投标交易系统依法完成相关检测、认证活动

后正式运营。

（二）全力提升工程招标投标平台服务能力。一是探索并初

- 6 -

步建立与兄弟城市异地开评标机制，用科技手段破解区域库内

专家无法满足评标需要的难题。二是依法必须招标的政府投资

工程建设项目勘察、设计、施工、监理及与工程有关的设备采

购等五类交易活动按照应进必进原则，全部进入各级公共资源

交易服务中心开展招投标活动。三是鼓励非依法必须进行招标

的政府投资工程项目参照相关法律法规及政策规定的交易方

式、流程、限额标准、评比办法、监督形式，向市公共资源交

易服务中心提出申请，进入市公共资源交易服务中心交易。四

是依法必须招标的国有企业投资项目可以自行选择依法建设且

符合要求的招标投标交易平台依照法定程序开展招投标活动，

也可以申请进入公共资源交易服务中心进行交易，有关监督活

动由国有资产监管部门负责派员现场监督。

本通知自印发之日起实施。

攀枝花市发展和改革委员会  攀枝花市自然资源和规划局

- 7 -

攀枝花市住房和城乡建设局    攀枝花市交通运输局

攀枝花市水利局         攀枝花市农业农村局

攀枝花市林业局   攀枝花市政府国有资产监督管理委员会

攀枝花市政务服务管理局

2019年 4月 24日

- 8 -

攀枝花市发展和改革委员会办公室          2019 年 4 月 24 日印发

		http:://www.ntko.com/
	2019-05-16T01:20:13+0000
	7700750064006100680061006900
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2019-05-15T00:46:29+0000
	7a00680061006f007a0065006b00750065006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2019-05-14T08:55:41+0000
	780075006a00690061006e0069006e006700
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2019-05-14T08:49:31+0000
	68006500780069006e0067006d0069006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2019-05-14T08:34:59+0000
	73006f006e006700700069006e006700
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2019-05-14T08:25:17+0000
	7a0075006f007a00680069006d0069006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2019-05-14T08:19:31+0000
	720065006e00770065006e00680075006900
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2019-05-14T08:17:24+0000
	7a00790061006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2019-05-14T08:12:27+0000
	68006500770061006e0072007500
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)